Bundan dolayı burada, günümüzde hâlâ üzerinde tartışılan Arapça öğretimi konusunda bir metod denemesini gündeme getirmeye vesîle olabileceği düşüncesi ile Hacı İbrâhim Efendi ve kurduğu Dâru't-ta'lîm bahis konusu edilecektir.

### Hayatı :

Hacı İbrahim Efendi, Hicaz Vâlisi Şerif Paşa'nın kâhyası olan İsmail Efendi'nin oğlu olup 1242/1826 tarihinde İstanbul'da Tophâne'de dünyaya gelmiştir. İlk öğrenimini mahalle mektebinde yaptıktan sonra Bayezit Camii'nde *Kâfiye* şerhi olan Molla Cami'ye<sup>2</sup> kadar okumuştur. Bu dersleri yetersiz bulan İbrahim Efendi, o yıllarda henüz basılmamış olan ve talebe arasında Şeyh Radiyy diye tanınan Radiyyüddin el-İsterâbâdî'nin (ö. 686/1287-8) yine *Kâfiye* şerhi olan Arapça gramer kitabını kopye ederek Arapçasını iletlemeye çalışmış, Arapça ibârelerden mânâ çıkartacak seviyeye gelmişti. Babası İsmail Efendi, Şerif Paşa ile Hicâz'a

<sup>1</sup> İstanbul'da 26-27 Ekim 1996 tarihinde Marmara Üniversitesi İlähiyat Fakültesi Felsefe ve Din Bilimleri Bölümü, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi İslam Araştırmaları Merkezi ve İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür İşleri Daire Başkanlığı tarafından düzenlenmiş olan Türkiye 1. İslâm Düşüncesi Sempozyumu'na sunulan tebliğin gözden geçirilmiş şeklidir.

\* Doç. Dr., Marmara Üni., İlähiyat Fakültesi.

<sup>2</sup> Mevlânâ (Molla) Abdurrahman Câmî (ö. 898/1298) tarafından İbnu'l-Hâcib (ö. 646/1248-9)'in nahve dair olan meşhur *el-Kâfiye*'sine yazılan *el-Fevâidu'd-diyâiyye* isimli şerh. Bu eser medrese mensupları arasında kendi adından çok müellifinin adıyla meşhur olmuştur.

gittiğinde İbrahim Efendi de onlarla birlikte gitti. Orada Arapça'nın gramerini, lügat ilmini ve edebiyatını meşhur bilgin Muhammed Mahmud eş-Şinkî'ten (ö. 1322/1904)<sup>3</sup> öğrendi.

Hicaz'dan İstanbul'a dönen Hacı İbrahim önce Sadâret Mektûbî Kalemî'nde me'mûriyet görevine başladı. Oradan Erzurum Divan Kâtipliğine tayin edilip tekrar İstanbul'a döndüğünde 1286/1869'dan 1288/1871'e kadar Evkâf-ı Hümâyûn Aklâm-ı Zâbitânî Senedât Odası ikinci mümeyyizi olarak vazife gördü. 1289/1872 yılında Evkâf-ı Hümâyûn Vâridât Müdürü oldu. Bu dönemde ilk eseri olan "*Tafsîl...*"ı bastırarak neşriyat sâhasına girdi.<sup>4</sup> 1295/1878 yılına kadar Vâridat müdürlüğünde kalan Hacı İbrahim Efendi 1299/1881'de Hazine-i Evkâf-ı Hümâyûn idâre meclisi âzâlığına getirildi. 1302/1884 yılına kadar Hazine-i Evkâf-ı Hümâyûn Meclisi İdare Heyeti âzâlığında hizmet gördükten sonra, gözlerine âriz olan hastalığı sebebi ile az bir maaşla emekli oldu.

Eser tamamlanamamıştır. Hacı İbrahim Efendi, bu eserinde metni açıklarken yer yer zarûrî gördüğü tenkidleri de yapar. Bunun yanında şerhin dışına çıkıp münâsebet düşürerek Edebîyât-ı Cedide mensuplarına tenkid oklarını yönelttiği de olur.

5- *Sarf Tercemesi*: (İstanbul 1304/1887). Dâru't-ta'lim Mektebi talebelerine Arapça öğretmek için yazılmıştır. Cüz cüz neşredilen eserin son sayfasındaki kayda göre telif, Rebiulahir 1305 /Aralık 1887' de tamamlanmıştır.

6- *Nahiv Tercemesi*: (İstanbul 1304,1306,1323). Cüz cüz neşredilen bu eser de Dâru't-ta'lim Mektebi talebelerine Arapça'nın nahvini (sentaks) öğretmek maksadıyla yazılmıştır. Bu eserin önsözündeki ifâdesinden (s.1) *Nahiv Tercemesi*'ni *Sarf Tercemesi*'nden sonra yazdığı anlaşılmaktadır:

"Kelimât-ı Arabî'nin ahvâl-i ebniyesi ve suver-i tahavvulâtı *Kısm-ı Sarf*'ta beyân kılındı. Kelimâtı yekdiğeriyle bi't-terkib kelâm telif etmenin usûlünü ve o usûle müteferri ve müteallik olan umûra dahî işbu *Nahiv Kısmı*'nda beyân edelim..."

7- *Edebîyat-ı Osmaniye*: (İstanbul 1305/1887-8) Hacı İbrahim Efendi'nin Mekteb-i Mülkiye'de verdiği derslerden ibârettir. Kitap başlıca üç ana bölüme ayrılır:

- a- Önsöz: Burada müdâfaa ettiği fikirlerin bir hulâsasını yapar.
- b- Bu bölümde Arapça'nın kaideleri üzerinde durur.
- c- Eserin bu bölümünde ise edebî sanatların açıklamasını yapar.

Eserin beş cüzü yayımlanmıştır.

8- *Hikemiyyât-ı Arabiyye*: (İstanbul 1304/1886). Hacı İbrahim Efendi'nin Dâru't-ta'lim'deki çalışmalarının mahsullerinden biri olup Mekteb menfaatına ayda bir yayınlanan bir mecmûa şeklindedir. Bu mecmûada Arap edebîyâtından seçilen şiir-nesir muhtelif parçalar tercemeleriyle birlikte verilir. Kimi zaman bazı ibârelerin gramatik tahlilleri yapılır.

<sup>10</sup> Hacı İbrahim Efendi'nin eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. Osman Nuri Ergin, *a.g.e.*, s.956-971; Musa Aksoy, *a.g.e.*, s.15-52.

## Arapça Öğretmek İçin Kurduğu Müessesesi: DÂRU'T-TA'LİM

a- *Dâru't-ta'lim'in Açılmasını Hazırlayan Sebepler:*

Hacı İbrahim Efendi'nin dil ile ilgili fikirlerini ilk olarak 1289/1872 yılında basılan, "*Tafsîlu't-te'lîf fi tadvîhi mesâili't-tasrîf*" adındaki kitabında açıkladığını yukarıda görmüş bulunuyoruz. O, bu eserini Türklere Arapça'nın tasrîf (fiil çekimi)) kaidelerini öğretmek gâyesi ile ve Türkçe olarak yazmıştır.

Hacı İbrahim Efendi düşüncelerini kuvveden fiile çıkarmak ve Arapça'yı yeni ve kolay bir usulle öğretmek için ötedenberi kurduğu planı uygulamaya koymak amacıyla teşebbüse geçerek, Fatih'deki Naşidil ve Kovacılar Mekteplerinden temin ettiği ve müessis (kurucu) sıfatı ile iştirak ettirdiği Çolak Hüseyin, Şumülüzâde Hasan ve Ahmed Şevki adlı üç hoca ile 4 Aralık 1301/1883'te, Horhor'da Rüsûmât Emîni Edip Efendi'nin Konağını kiralayıp "*Dâru't-ta'lim*" adını verdiği mektebini açtı.<sup>17</sup> Hacı İbrahim'in Şemsulmeârif Mektebi'ndeki üç aylık Arapça öğretiminin başarısız gösterilmesine olan kızgınlığını kendi mektebini kurmakla gösterdiği de söylenmektedir.<sup>18</sup> Resmi vazifelerinden emekliye ayrıldıktan sonra, kendisini tamamen eğitim ve matbûât faaliyetlerine veren Hacı İbrahim Efendi'nin, başarılı çalışmalarını takdirle karşılayan Sultan II. Abdulhamid, 1885 yılında "ma'rifete iltifat" gösterip Rüsûmat Emîni Edib Efendi'nin konağını satın alarak, Dâru't-ta'lim Mektebi'ne hibe etti.<sup>19</sup> Ancak mektebin ilkokul kısmı, 1304/1886'da tamire ihtiyaç duyulması sebebiyle, Koska'da (Bayezid) ki Abdusselam Tekkesi karşısında bulunan Şeyh Şâmil Efendi Konağı diye bilinen konak kiralanarak oraya nakledilmiştir.<sup>20</sup>

#### c- *Dâru't-ta'lim'in Statüsü ve Faâliyet Biçimi:*

Dâru't-ta'lim Mektebi, ibtidai (ilkokul) ve Rüşdiyesi (Ortaokul) bulunan bir özel okul idi.

Öğrencileri temsilen bir öğrenci tarafından da Arapça olarak bir nutuk irâd olunurdu.<sup>25</sup>

#### d- Program ve Okutulan Kitaplar:

Dâru't-ta'lim'e ait yazılı bir talimatnâme bulamadık. Ancak Dâru't-ta'lim'de hocalık yapanlardan ve Hacı İbrahim'in izini takip edenlerden Ali Âli'nin açtığı Dâru't-tedris'in talimatnâmesinde (İstanbul 1307/1890) program ve okutulan kitaplar şu şekilde bildirilmektedir:

Bu mektepler İptidaî ve Rüşdî adlarıyla iki kısımdan ibarettir.

İptidaî birinci sene: Elifbâ, Kırâat-ı Türkiyye, Kur'ân-ı Kerim, Hüsn-i Hat.

İptidaî ikinci sene: Kur'ân-ı Kerim, Tecvid, İlmihal, Risale-i Ahlâk, Hesab-ı Zihni, Ta'dâdu't-terkım, İmlâ, Hüsn-i Hat.

Altıncı sene: Kâdî Tefsiri, Fârisî, Akâid-i Nesefî, Coğrafya, Târih-i Osmânî, Hesap, Hüsn-i Hat.<sup>26</sup>

*e- Dâru't-ta'lim'de Uygulanan Arapça Öğretim Metodu:*

Hacı İbrahim'in vefatından sonra onun izini takip eden ve Dâru't-ta'lim'de muallimlik yapmış olanlardan Ali Âli Efendi tarafından açılan Dâru't-tedris'e ait 1307/1890 yılında basılan talimatnameye göre bu okullardaki öğretim medodu şöyleydi:

"Her bir muallim sabahleyin okuttuğu ders eğer Sarf ve Nahiv'den ise şâkirdâna tekrar ettirip her bir ferдин birer birer hata ve galattan sâlim olarak ikinci teneffüse kadar okutturacak, geçmiş derslerden dahi suâl ve

Devrin medreselerinde Arapça öğrenmek için 15-20 yılını fedâ eden talebe-leri, hem bu zaman isrâfından kurtarmak hem de İslâmiyet'in öğrenilmesine vesile olan bu dilin öğretilmesini dîni bir vecibe kabul eden Hacı İbrâhim Efendi'nin ö-lümünden sonra kurduğu bu müessese, Dâru't-ta'lim, Dâru'l-ilm ve Dâru't-tedris diye bölünmeye marûz kaldı (1307/1889). Bunlardan Dâru'l-ilm, Dâru't-ta'lim ile

<sup>29</sup> Musa Aksoy, *a g e.*, s.100.

<sup>30</sup> Hacı İbrahim. *Hikemiyât-ı Arabiyye*; Musa Aksoy. *a g e.* s.33-35

Bundan dolayıdır ki bu müesseseler talebelerinin çoğu sarık ve cübbe taşırlardı.

c) Asırlardan beri medreselerde ve Nizâm-ı Cedid ile Tanzimât-ı Hayriyye devirlerinden beri de mekteplerde okutulmaya başlanan, fakat bir türlü öğretilmeyen Arab dilinin 1299 (1881) de bir lisan mektebi açıldığı zaman tıbkı o dil gibi öğretilmesi fikri hükûmetçe kabul edilerek lisan mektebi programına Arab dili de konulmuş ve bu dersi okutmağa Hacı İbrahim Efendi'den sonra Dâru't-ta'lîm müdürü olan Musul'lu Sait Efendi'nin getirilmesi bir husûsî mekteb küşâd edilmiştir."